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Abstrakt

Glykolýza je d̊uležitou součást́ı metabolických drah bakterie Escherichia coli.
Metabolické dráhy zajǐst’uj́ı rozkladem glukózy tvorbu energie v podobě ATP
a v předńı řadě buněčný r̊ust. Dráhy jsou pevně spjaty a proto regulace
glykolýzy nezáviśı pouze na jej́ıch vlastńıch reakćıch, ale na celé metabolické
śıti. Byl navžen jednoduchý optimalizačńı model chováńı metabolické śıtě a
porovnán s výsledky experiment̊u.

Kĺıčová slova: glykolýza, regulace, enzymy, matematický model, metabol-
ické dráhy, optimalizace

Abstract

Glycolysis is an important part of the metabolic pathways of Escherichia coli.
Metabolic pathways ensure by decomposition of glucose production of energy
in the form of ATP and in the front row cellular growth. Pathways are tightly
linked and therefore regulation of glycolysis depends not only on its own re-
action, but on the whole metabolic network. A simple optimization model
of metabolic network behavior was designed and compared with experimental
results.

Keywords: glycolysis, regulation, enzymes, mathematical model, metabolic
pathways, optimalization
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1 Introduction

Synthetic biology is a new field of research that combines genetics, chemistry
and engineering. It approach the creation of new biological systems from
different perspectives, focusing on finding how life works.

This work focuses on synthetic biology in terms of Cybernetics, when any
biological object can be seen as a system. Such a biological object can be
mathematically describe, to model and simulate, thus we achieve a better
understanding of the behavior of biological objects.
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2 Biological background

If we want to model metabolic pathways, it’s important to know essential bio-
logical regularities, which controls the metabolic network. These regularities
or we can say rules will form the basis for modeling of metabolic network.

2.1 The Glycolitic pathway

Glycolysis is the main pathway of central metabolism. In this work provides
introductory concept relevant to the remainder of this work.

2.1.1 Metabolism

Metabolism is a set of chemical and physical processes in an organism, which
produces and destroys substances and produces energy. Metabolism can be
divide into anabolism and catabolism. Anabolism is the process, by which
complex molecules are form smaller molecules, whereas catabolism is the
breakdown of complex molecules.

Central metabolic pathways provide the precursor metabolites to all other
pathways. The central pathways for decomposing carbohydrates are the
Embden-Mayerhof-Parnas pathway (also called glycolysis), the Pentose Phos-
phate pathway and the Entner-Doudoroff pathway. All three pathways use
different mechanisms to convert glucose into phosphoglyceraldehyde and same
mechanisms to convert phosphoglyceraldehyde to pyruvate. [5]

2.1.2 Glycolysis

Glycolysis is a sequence of ten enzymatic reactions, which convert glucose into
pyruvate. The free energy released during this process is used for produc-
tion of the high-energy compound ATP (adenosine triphosphate) and NADH
(nicotinamide adenine dinucleotide). Glycolysis is used to produce ATP in
aerobic and anaerobic conditions. [5]
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Biological background The Glycolitic pathway

2.1.3 Reactions of glycolysis

As many metabolic pathways, glycolysis is divided into separate phases with
differing roles.

Preparatory phase

This phase consumes energy to destabilization and cleavage of glucose in the
blood and thereby increase its intake. The following reactions represents this
phase:

1.) Glucose + ATP −→ G6P
In the first reaction 1 ATP is consumed for conversion of glucose into
G6P (glucose-6-phosphate). G6P is also an essential metabolite for
cellular growth.

2.) G6P
F6P
Followed change in structure from G6P to F6P (fructose-6-phosphate)
- the next metabolite important for cellular growth.

3.) F6P + ATP −→ F16BP
This is another energy-loss reaction.1ATP is consumed to convert F6P
into F16BP (fructose-1,6-bisphosphate).

4.) F16BP
GA3P + DHAP
The next is splitting of F16BP to two molecules - GA3P (glycealdehyde-
3-phosphate) and DHAP (dihydroxyacetone phosphate). GA3P is one
of the significant metabolites for cellular growth.

5.) DHAP
GA3P
Now is creating a second GA3P conversion of DHAP.

Pay-off phase

The second part of glycolysis generates energy in the form of ATP and NADH.

6.) GA3P + NAD+
13BPG
GA3P is converted into 13BPG (1,3-bisphosphoglycerate) by consump-
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Biological background Enyzmatic reactions and Enzymes

tion of NAD+. NADH is formed which is also important metabolite in
cellular growth.

7.) 13BPG + ADP
3PG
This reaction is important because ATP is formed during conversion
of 13BPG into the next metabolite important for cellular growth 3PG
(3-phosphoglycerate).

8.) 3PG
2PG
2PG (2-phosphoglycerate) is creating from 3PG.

9.) 2PG
PEP
In the ninth step is formed PEP (phosphoenolpyruvate) from 2PG.
PEP is metabolite used for cellular growth.

10.) PEP + ADP −→ Pyruvate
The final step is the second energy-yielding reaction. ATP is formed
during conversion of PEP into P (pyruvate), which is also essential for
cellular growth.

[6]

2.2 Enyzmatic reactions and Enzymes

Enzymatic reactions are the fundamental building blocks of the models in-
troduced in the next chapter.

Almost all enzymatic reactions in living organisms are made possible
through the catalytic effect of biological catalysts - enzymes. Enzymes are
simple or complex proteins.

2.2.1 Enzymatic reaction

An enzymatic reaction is a biochemical reaction that must be catalyzed by an
enzyme in order to proceed under normal conditions. The enzyme reduces
the activation energy of the reaction by creating an intermediate enzyme-
substrate complex. The substrate binds to the active site of the enzyme, a
three-dimensional shape made up of amino acid residues, where undergoes
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Biological background Enyzmatic reactions and Enzymes

the corresponding chemical transformation. We can imagine that the sub-
strate has the form of a key that fits only in an enzyme whose cutout shape
corresponds to the key lock. Once bound, the enzyme is able to adapt to the
shape of the key further securing the bond. This principle is called the lock
and key theory and we can see it in the picture below.

Figure 2.1: The theory of key and lock - princip of enzymatic reaction.

[6]

2.2.2 Enzymes of glycolysis

The central metabolism modeled in the next chapter includes three types of
reactions:

Category 1:

Substrate1 + Substrate2
Enzyme−→ Product

This category includes the following enzymes:

Kinase: A kinase is a type of enzyme that transfers phosphate groups
PO3 from high-energy donor molecules, such as ATP , to specific
substrates, a process called phosphorylation. Kinases are a part
of the larger family of phosphotransferases.
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Biological background Enyzmatic reactions and Enzymes

• Hexokinase is an allosteric enzyme which is strongly inhib-
ited by the product of glucose-6-phosphate. In the first re-
action hexokinase adds a phosphate group to glucose to form
glucose-6-phosphate.

• Phosphofructokinase-1(PFK-1)is a key enzyme of glycol-
ysis, which regulates the rate of sequence. It’s allosteric regu-
lation and inducible enzyme. PFK-1 catalyzes the addition of
phosphate group to fructose-6-phosphate and ATP to create
fructose-1,6-bisphosphate and ADP .

• Phosphoglycerate kinase is an enzyme that catalyzes re-
leasing of phosphate from 1,3-bisfosfoglycerátu and adding
it to ADP to form ATP . The product of reaction is 3-
phosphoglycerate.

• Pyruvate kinase catalyzes the transfer of a phosphate group
from phosphoenolpyruvate to ADP yielding one molecule of
stable pyruvate and one molecul of ATP .

Dehydrogenase: A dehydrogenase is an enzyme that catalyses the
removal of hydrogen.

• Glyceraldehyde phosphate dehydrogenase is the pyri-
dine enzyme with NAD+. It catalyzes the irreversible reac-
tion involving dehydrogenation and phosphorylation, which
forms 1,3-bisphosphoglycerate and NADH +H

Category 2:

Substrate
Enzyme−→ Product

The following enzymes representing this category.

Isomerase: An isomerase is an enzyme that catalyzes the structural
rearrangement of isomers. The structural changes is called iso-
merization.

• Glucose-6-phosphate isomerase in an enzyme that cat-
alyzes the conversion of glucose-6-phosphate into fructose-6-
phosphate.

• Triosephosphate isomerase is an enzyme that catalyzes
the reversible isomerization reaction when both phosphory-
lated triose transferred from one to another - dihydroxyace-
tone phosphate to D-glyceraldehyde 3-phosphate.

Mutase: A mutase is an enzyme that catalyzes the transferring of a
functional group from one position to another within the same
molecule.
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Biological background Regulation of glycolysis

• Phosphoglycerate mutase is an enzyme that catalyzes the
internal transfer of a phosphate group from 3-phosphoglycerate
to 2-phosphoglycerate.

Lyase: A lyase is an enzyme that catalyzes the breaking of various
chemical bonds by means other than hydrolysis and oxidation,

[…]

model and the dependencies between parameters. We came to the following
predictions:

4.1.1 Results of Simulations

1. The dependence of glucose on cellular growth - we wanted to
know, how will the model behave in aerobic and anaerobic conditions.
The following figure shows the dependence of glucose in cellular growth
for maximal and minimal amount of oxygen. We can easy see, that the
growth is slower and sooner stable for small amount of oxygen than for
large amount of oxygen. From this we concluded prediction, that for
the same growth is necessary different amount of glucose in aerobic and
anaerobic conditions.
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2. The dependence of glycerol on cellular growth - we tried there
the same prediction such as in previous case. On the following figure
we can see, that the dependence end up similarly thus slower growth
for smaller concentration of oxygen and faster growth for larger concen-
tration of oxygen. But we can’t to say here, that for the same growth
we need different amount of glycerol. It is caused by imperfections in
the model, in which is missing gluconeogenesis. Gluconeogenesis is a
metabolic pathway, which produce glucose e.g. from pyruvate, lactate
or glycerol when amount of glucose is insufficient for growth.
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3. The dependence of glucose on maximal consumption of oxy-
gen - On the figure below is shown, what is the maximum consumption
of oxygen for a given amount of glucose. From the figure is easy to see,
that this dependence is linear. This means, that the bigger concentra-
tion of glucose, the higher oxygen consumption.
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4. The dependence of tryptophan on maximal consumption of
oxygen - Tryptophan is amino acid, which is involved on the regen-
eration of NAD+. On the figure we can see, that this dependence is
constant. This means, that addition of any amount of tryptophan does
not affect on consumption of oxygen.

4.2 Experiments

The task of the experiment is to verify or disprove the findings about model,
which come from simulations.

4.2.1 Draft of experiment

Experiment can be designed on the basis of predictions, which are obtained
from simulations. The first prediction was, that for the same rate of growth
in aerobic and anaerobic conditions is necessity different concentration of
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glucose. The experiment was designed precisely on the basis of different
concentrations of glucose and on aerobic and anaerobic conditions.

4.2.2 Protocol

It was necessary to guarantee different concentrations of glucose. This was
achieved via growth medium YPD, when instead of standard 2% of glucose
was added 4% glucose. Then through dilution series by using YP (medium
without glucose - 0%) was obtained concentrations 4%, 2%, 1%, 0.5% and
0%. To these concentrations was added YPG, growth medium with glycerol.

Available was 12x8-well plate (12 rows and 8 columns), which is divided
into two parts, one for aerobic condition and second for anaerobic condition.
Filling of plate can be seen in the following table:

A B C D E F G H
1 4%Y PD + 10µl cells 4%Y PD
2 2%Y PD + 10µl cells 2%Y PD
3 1%Y PD + 10µl cells 1%Y PD
4 0.5%Y PD + 10µl cells 0.5%Y PD
5 0%Y P + 10µl cells 0%Y P
6 Y PG+ 10µl cells Y PG
7 4%Y PD + 10µl cells + oil 4%Y PD +oil
8 2%Y PD + 10µl cells + oil 2%Y PD + oil
9 1%Y PD + 10µl cells + oil 1%Y PD + oil
10 0.5%Y PD + 10µl cells + oil 0.5%Y PD + oil
11 0%Y P + 10µl cells + oil 0%Y P + oil
12 Y PG+ 10µl cells + oil Y PG + oil

Each well was filled with 100 ml media and added 10ml cells, whereas last
two columns G and H was without cells. First six rows represents aerobic
conditions and second six rows represents anaerobic conditions, which are
seal with mineral oil.

The plate was measured kinetically at the required temperature 30◦C and
by absorbance at 600nm, at which is measured cellular growth.
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4.2.3 Results of Experiments

This experiment was repeated several times. Here are the results from the
two measurements.

First measurement

Measurement process took 3 hours and growth was measured at 10 minute
intervals. The measurement can watch on two following graphs.

On the first graph we can see process of measurement in aerobic condition.
It is obvious, that the rate of growth is the biggest for 4% concentration of
glucose.

Figure 4.1: The graph for measurement in aerobic conditions. Individual
concentrations are color coded.The largest growth is noticeable for a concen-
tration of 4%

If each curve is approximated in his last part using the straight line,
according to the slope can determine the rate of growth of different concen-
trations.
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Figure 4.2: The graph for measurement in aerobic conditions. Individual
concentrations was approximated using the straight line.

Released the following order:

1 2 3 4 5 6
4% 1% 0.5% 2% 0% Y PG

This order doesn’t work just for 2% concentration of glucose . The error
was probably caused by the preparation of 2% medium. The rest of the order
went as expected.

On the second graph is shown measurement in anaerobic condition.
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Figure 4.3: The graph for measurement in anaerobic conditions. Individual
concentrations are color coded.

The fluctuations were probably caused by the rapid growth of cells and
the rapid depletion of oxygen. Therefore, part of the cells began to die and
then the rest of oxygen was sufficient for the rest of the cells, which started
to grow again. Approximation we get the following chart:
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Figure 4.4: The graph for measurement in anaerobic conditions and approx-
imated with straight line.

In this case, the growth rate following:

1 2 3 4
1% 0.5% 4% and 2% 0% and Y PG

This order is not surprising. 4% and 2% concentration proved to be too
high for such a small amount of oxygen and become toxic. While the 1%
concentration proved to be ideal for anaerobic conditions.

4.3 Comparison

The object of this experiment was to found for the same rate of growth in
aerobic and anaerobic conditions different concentration of glucose. More
precisely lower concentration for aerobic and higher concentration for anaer-
obic condition. In one case this prediction was proved.
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Figure 4.5: The comparison of 0.5% concentration in anaerobic condition
with 0% concentration in aerobic condition.

On the Figure we can see the comparison of 0.5% concentration in anaer-
obic condition with 0% concentration in aerobic condition. We suppose, that
adding of cells with 2% medium into 0% YP to leave little concentration of
glucose for growth.
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