**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
Katedra kybernetiky

Jméno bakaláře: Veronika Řezábková

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Modeling and Estimation of Glycolysis Reingulation in Escherichia coli

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Student splnil zadání bakalářské práce. Práce ale obsahuje několik nesouladů, které naznačují neporozumění souvislé problematiky.

1. Zákon akce hmoty: student popisuje že zákon je založený na zákonu zachování hmoty, což je zdaleka neúplné.

2. Model ustáleného stavu: student odvozuje pomocí zákonu akce hmoty model ustáleného stavu. Zde není jasná návaznost. Odvození stoichiometrické matice není popsána. Vektor toků je též chybně definován. Například výroba $dx_1/dt = x_1 * r_1 - x_2 * r_2$ , což není fyzicky realizovatelné.

3. Použití metodiky Flux Balance Analysis: student neuvádí proč se ustálený stav řeší optimalizací.

Mimo tyto nesouvislosti, experimentální výsledky jsou dobře zpracovány a hypotéza porovnávací rychlosti růstu v anaerobní a aerobních podmínkách je validována.

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhovělo

Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: M.Sc. Daniel Georgiev, Ph.D.

Pracoviště vedoucího BP: Katedra kybernetiky

19.8.2014

Datum

Podpis